

Số: /KH-UBND

Hòa Hiếu, ngày 04 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12/2023)

Thực hiện kế hoạch số 184/KH-UBND, ngày 30/11/2023 của UBND thị xã Thái Hoà về triển khai Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023. UBND phường triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 với mục đích tạo được sự ủng hộ vào cuộc tích cực của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội, các tầng lớp nhân dân trước những vấn đề mới của công tác dân số hiện nay, đó là chuyển trọng tâm công tác Dân số-KHHGD sang Dân số và Phát triển theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về công tác dân số trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động vận động, truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi về công tác dân số và phát triển, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của công tác dân số năm 2023 và những năm tiếp theo. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dân số, chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên/thanh niên (VTN/TN) trên địa bàn phường Hòa Hiếu.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2023 và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 được tổ chức đồng bộ, thống nhất về nội dung, chủ đề, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động; Lồng ghép các hoạt động truyền thông về dân số và phát triển một cách có hiệu quả với các hoạt động truyền thông.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN:

1. Chủ đề: *“Tham gia tư vấn và khám sức khoẻ trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình. Vì tương lai đất nước”.*

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 1/12- 31/12/2023.

3. Thông điệp tuyên truyền: (Có nội dung kèm theo)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo

Công chức Văn hóa xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023.

2. Về công tác truyền thông

Tập trung vào các nội dung chính sau đây:

a. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới; các văn bản của tỉnh, Nghị quyết số 137/NQ/TW-CP ngày 31/12/2017 về việc ban hành chương trình hành động của chính phủ thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW, các văn bản hướng dẫn của tỉnh. Tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, đoàn thể, cá nhân tham gia công tác Dân số trong tình hình mới.

b. Kết quả thành tựu của công tác Dân số trong thời gian qua, ý nghĩa Tháng hành động quốc gia về Dân số, ngày Dân số Việt Nam. Phát huy hiệu quả các mô hình, đề án nhằm nâng cao chất lượng dân số để đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao, góp phần tích cực và có hiệu quả trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

c. Các vấn đề mới và khó khăn, thách thức đang đặt ra cho công tác Dân số trên địa bàn phường Hòa Hiếu nay và trong thời gian tới như: Mất cân bằng giới tính khi sinh, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao, tận dụng lợi thế cơ cấu dân số vàng, già hóa dân số và sức khỏe người cao tuổi, sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên, phá thai không an toàn và hậu quả; tầm soát bệnh tật trước sinh và sơ sinh chất lượng dân số...

d. Phổ biến các chủ đề và thông điệp tuyên truyền về Dân số/SKSS/ KHHGD.

e. Tổ chức in ấn băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2023. Khẩu hiệu chính:

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và mở đợt truyền thông rộng lớn nhân dịp tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 phù hợp với tình hình. Tổng kết công tác Dân số năm 2023, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền lồng ghép phối hợp với các ban ngành, đoàn thể nhân Tháng hành động quốc gia về Dân số ngày dân số Việt Nam 26/12 như: Toạ đàm, sinh hoạt chuyên đề, tư vấn nhóm, sinh hoạt các câu lạc bộ Dân số/SKSS/KHHGD...

- Xây dựng ít nhất 2 bài truyền thông, tuyên truyền có nội dung về chủ đề Tháng hành động quốc gia về dân số “*Chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên/thanh niên vì tương lai giống nòi*”

- Tăng cường phối hợp với Đoàn Thanh niên phường, Đoàn các trường học tuyên truyền, vận động cho đối tượng vị thành niên và thanh niên trên địa bàn.

2. Cấp khối

- Cộng tác viên dân số các khối căn cứ kế hoạch cấp trên báo cáo cấp uỷ, Ban cán sự khối tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn cộng đồng, giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao nhân ngày dân số Việt Nam 26/12/2023.

- Cộng tác viên tham mưu ban cán sự treo mắc băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2023 và lựa chọn câu khẩu hiệu phù hợp cho đơn vị mình như câu;

“*Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023*”;

Chủ đề: “*Đầu tư cho công tác Dân số kế hoạch hoá gia đình là đầu tư cho sự phát triển bền vững*”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 trên địa bàn phường Hòa Hiếu. Đề nghị các ban, ngành có liên quan căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện kịp thời và nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, UBND, HĐND (để B/c);
- Phòng y tế (B/c);
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan cấp phường;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Hùng